
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

J АКАРУ

№ <7^/

г. Горно-Алтайск

Об итогах республиканского конкурса
«Земля снежного барса»

На основании решения жюри республиканского конкурса «Земля 
снежного барса» (далее - Конкурс) от 30 октября 2020 года приказываю:

1. Утвердить прилагаемые итоги Конкурса.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай, поощрить следующих педагогов, 
подготовивших победителей и призеров Конкурса:

Адарова Вера Олеговна, учитель МБОУ «Тюнгурская основная 
общеобразовательная школа»;

Асканакова Анна Кирилловна, учитель МБОУ «Паспартинская средняя 
общеобразовательная школа имени А.Г. Калкина»;

Байер Ольга Александровна, учитель МОУ «Паспаульская средняя 
общеобразовательная школа имени Е.Ф. Трофимова»;

Баранова Марина Олеговна, учитель МБОУ «Лицей № 1 г. Горно- 
Алтайска»;

Батырова Кульназат Асылбековна, учитель МКОУ «Ташантинская 
основная общеобразовательная школа»;

Ганенко Людмила Витальевна, учитель МОУ «Бийкинская средняя 
общеобразовательная школа» филиал «Курмач - Байгольская основная 
общеобразовательная школа»;

Густокашина Евгения Владимировна, учитель МОУ «Турочакская 
средняя общеобразовательная школа имени Я.И. Баляева»;

Елекова Наталья Михайловна, учитель МБОУ «Манжерокская средняя 
общеобразовательная школа»;

Железнова Зоя Леонтьевна, учитель МБОУ «Мультинская средняя 
общеобразовательная школа имени П.В. Железнова»;

Зуева Надежда Николаевна, учитель МОУ «Сёйкинская средняя 
общеобразовательная школа»;

Истомина Наталья Максимовна, учитель МОУ «Мультинская средняя 
общеобразовательная школа имени П.В. Железнова»;

Кандаракова Наталья Витальевна, учитель МОУ «Бийкинская средняя 
общеобразовательная школа» филиал «Курмач - Байгольская основная 
общеобразовательная школа»;



Кодирова Шахтенем Шербобоевна, педагог дополнительного образования 
МОУ ДО «Турочакский центр детского творчества»;

Козлова Наталья Николаевна, учитель МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно- 
Алтайска»;

Кубекова Александра Андреевна, учитель МКОУ «Курайская средняя 
общеобразовательная школа»;

Кыдыева Наталья Борисовна, учитель МБОУ «Шебалинская средняя 
общеобразовательная школа имени Л.В. Кокышева»;

Лутцева Алла Армисовна, учитель МБОУ «Яконурская средняя 
общеобразовательная школа»;

Мотырева Елена Анатольевна, педагог организатор МБОУ «Кызыл - 
Озекская средняя общеобразовательная школа»;

Нашева Чейнеш Тамдановна, учитель МКОУ «Ташантинская основная 
общеобразовательная школа»;

Нонукова Айсулу Николаевна, учитель БОУ РА «Республиканская 
гимназия имени В.К. Плакаса»;

Нуриманов Ерболат Нубаракович, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «Кош-Агачская детская школа искусств»;

Опонгошева Наталья Сергеевна, учитель БОУ РА «Республиканская 
гимназия имени В.К. Плакаса»;

Петлина Изабелла Геннадьевна, учитель БОУ РА «Республиканская 
гимназия имени В.К. Плакаса»;

Роот Галина Андреевна, учитель МБОУ «Банновская основная 
общеобразовательная школа»;

Рудометова Наталья Викторовна, воспитатель МБДОУ «Детский сад 
№ 12 «Березка» г. Горно-Алтайска»;

Самажанова Гульдана Николаевна, учитель МБОУ «Гимназия № 3 
г. Горно-Алтайска»;

Сахарьянова Нурдана Белешовна, учитель МКОУ «Чаган - Узунская 
средняя общеобразовательная школа имени Н.П. Оськиной»;

Сахилянова Татьяна Табирековна, учитель МКОУ «Кокоринская средняя 
общеобразовательная школа»;

Симонова Галина Владимировна, учитель МБОУ «Начальная школа № 5 
г. Горно-Алтайска»;

Ситникова Елена Дмитриевна, заместитель директора по воспитательной 
работе МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска»;

Сумарокова Марина Юрьевна, учитель МБОУ «Мультинская средняя 
общеобразовательная школа имени П.В. Железнова»;

Суракова Оксана Петровна, учитель МБОУ «Верх - Ануйская средняя 
общеобразовательная школа»;

Ташланова Марина Сергеевна, учитель МБОУ «Лицей № 6 
г. Горно-Алтайска»;

Шатохина Татьяна Юрьевна, учитель МОУ «Верх - Бийская основная 
общеобразовательная школа»;



Шершнева Инна Владимировна, учитель МБОУ «Юстикская основная 
общеобразовательная школа»;

Шикакова Виктория Евгеньевна, учитель МБОУ «Абайская основная 
общеобразовательная школа»;

Шмырина Анна Михайловна, учитель МОУ «Кебезенская средняя 
общеобразовательная школа»;

Якинова Валентина Михайловна, учитель МКОУ «Теленгит - 
Сортогойская средняя общеобразовательная школа».

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки РА 
от^^^^Х2020

Итоги 
республиканского конкурса «Земля снежного барса»

№ 
п/п

ФИО участника Образовательное 
учреждение

ФИО ]
руководителя

Место

Номинация Агитационный плакат «Властелин заоблачных гор»

_____ Младшая возрастная группа
1 Абулова Солунай МКОУ 

«Курайская СОШ»
Кубекова А. А. I

2 Обучающиеся 
4 класса 

«Непоседы»

МБОУ 
«Тюнгурская ООШ»

АдароваВ.О. I

3 Красилова Алена МБОУ «Гимназия 
№ 3 г.Горно-Алтайска»

Козлова Н.Н. II

4 Шмакова Дарья МОУ ДО 
«Турочакский ЦДТ»

Кодирова Ш.Ш. II

5 Таханов Арсений МКОУ «Теленгит - 
Сортогойская СОШ»

Якинова В.М. II

6 Мамашев Омар МБОУ ДО «Кош- 
Агачская ДШИ»

Нуриманов Е.Н. III

7 Исаева Ангелина МБОУ «Начальная 
школа № 5

г. Горно-Алтайск»

Симонова Г.В. III

8 Палащенко Алёна МБОУ «Манжерокская 
СОШ»

Елекова Н.М. III

______________________ Средняя возрастная группа_____________
9 Зуева Мария МОУ «Сёйкинская 

СОШ»
Зуева Н.Н. I

10 Г арбаренко 
Ефросинья

МБОУ «Мультинская 
СОШ 

им.П.В .Железнова»

Железнова З.Л. I

11 Шершнева Дарья МБОУ «Юстикская 
ООШ»

Шершнева Н.В. II

12 Зуева Нина МОУ «Мультинская 
СОШ 

им.П.В .Железнова»

Истомина Н.М. II

13 Тадырова Байсана БОУ РА 
« Республиканская 
гимназия им. В.К. 

Плакаса»

Петлина И.Г. II



14 Пустогачев Федор МОУ «Бийкинская 
СОШ» филиал 

«Курмач-Байгольская 
ООШ»

Ганенко Л.В. III

15 Щетинина Тамара МОУ «Паспаульская 
СОШ им.

Е.Ф.Трофимова»

Байер О.А. III

16 Осокина Инна МБОУ «Шебалинская 
СОШ 

им.Л.В .Кокышева»

Кыдыева Н.Б. III

Старшая возрастная группа
17 Шадрина Алина МОУ « Сёйкинская 

СОШ»
Зуева Н.Н. I

18 Мошкарова Илона МОУ «Кебезенская 
СОШ»

Шмырина А.М. II

19 Шкакова Карина БОУ РА 
«Республиканская 
гимназия им. В.К. 

Плакаса»

Опонгошева 
Н.С.

II

20 Баркышева Байару МБОУ «Яконурская 
СОШ»

Лутцева А.А. III

21 Рыбиновская 
Анастасия

МБОУ «Лицей № 6 г. 
Г орно-Алтайска»

Ситникова Е.Д. III

22 Такаракова Айсулу МБОУ «Лицей № 6 г. 
Г орно-Алтайска»

Ситникова Е.Д. III

Номинация «Сказочный барс»
Младшая возрастная группа

23 Понкратьева Ульяна МБОУ «Лицей № 1 
г. Горно-Алтайска»

Баранова М.О. I

24 Ламакина Ольга МБОУ 
«Коргонская СОШ»

I

25 Акемиев Владлен МКОУ «Чаган - 
Узунская СОШ им. 

И.П.Оськиной»

Сахарьянова Н.Б. II

26 Чоков Геннадий МКОУ «Ташантинская 
ООШ»

Нашева Ч.Т. II

27 Медведева Екатерина МБОУ «Лицей № 1 
г. Горно-Алтайска»

Баранова М.О. II

28 Чумакаева Мария МБОУ «Лицей № 6 
г. Горно-Алтайска»

Ташланова М.С. III



29 Кыпчаков Андрей МБДОУ «Детский сад 
№ 12 «Березка» 

г.Г орно-Алтайска»

РудометоваН.В. III

30 Нашева Дарина МКОУ «Ташантинская 
ООШ»

Батырова К.А.

31 Щепина Софья МОУ 
«Турочакская СОШ 
им. Я.И. Баляева»

Густокашина Е.В. III

Средняя возрастная группа
32 Аввакумова Людмила МОУ 

«Бийкинская СОШ» 
филиал «Курмач- 

Байгольская ООШ»

Кандаракова Н.В. I

33 Толоева Александра МКОУ «Кокоринская 
СОШ»

Сахилянова Т.Т. I

34 Шатохина Елизавета МОУ «Верх - Бийская 
ООШ»

Шатохина Т.Ю. II

35 Чебурчина Светлана МБОУ «Абайская 
ООШ»

Шикакова В.Е. II

36 Сураков Вадим МБОУ «Верх- 
Ануйская СОШ»

Суракова О.П. II

37 Старикова Софья МБОУ «Гимназия №3 
г. Горно-Алтайска»

Самажанова Г.Н. III

38 Нашев Тамерлан МКОУ «Ташантинская 
ООШ»

Нашева Ч.Т. III

39 Темдекова Самира 
Тужумеева Анита

БОУ РА 
«Республиканская 
гимназия им. В.К. 

Плакаса»

Нонукова А. Н. III

Старшая возрастная группа
40 Гуляева Арина МБОУ «Кызыл - 

Озекская СОШ»
Мотырева Е.А. I

41 Акчина Эвелина МБОУ 
«Паспартинская СОШ 

им. А.Г. Калкина»

Асканакова 
А.К.

II

42 Соломатов Родион МБОУ «Мультинская 
СОШ им. П.В.

Железнова»

Сумарокова 
М.Ю.

II

43 Роот Егор МБОУ «Банновская 
ООШ»

Роот Г. А. III

44 Секачева Анна МБОУ «Гимназия №3 
г. Горно-Алтайска»

Самажанова 
Г.Н.

III




